sime inuehebantur. oblatum est autem nescio quid
primum, unde parua e scintilla, incredibile est, quan-
tum exarserit incendium. Interdictum erat, quod nos
non fugit, adolescentibus aditu nostrarum scholarum:
sed adolescentuli aliquot nihil minus clanculū ven-
gant inabant. ex his erat, admirabili indole virtutis at-
tingu, que ingenij Bernardus Echius, Burgrauj Regij, id-
est, eius qui Regis personam in hac vrbe sustinet, fi-
lius: in cuius optimam mentem ita se Deus infudit,
ut & omnium primus sit confessus. & alios quin-
que, aut sex ad nostras scholas adduxerit: tam viri-
o. li prorsus constantia, ut cum virgis propterea cæsus
acibm esset in schola Lutherianorum, nihil remiserit de-
tis: priore proposito, plures potius secum attraxerit.
m: Non posse hoc ferre aduersarij: itaque consilium ca-
situm de adolescentulo Gedanum per studiorum cnu-
nultum amandando. Fit mutatio loci, non ingenij. Hic
xecro nempe et si per annum obsessa a magistris cessavit
maledi praclara adolescentis virtus, occultiis tamen itineri-
sibi la bus venire interdum ad nostros, ibiq. clandestina con-
aliquam dem. confessione communire peccatus, & aequalibus exinde Ge-
danensibus nonnullis persuadere, ut Gedano relista,
ese ma ad nos in Bransbergense Collegium se cōferrent.
re imp Iam igitur virtus lucebat in tenebris. quamquam
etronom enim sedulo obstrueretur, ipsa tamen obstructio non
ditari p erat ita obducta, quin per alias interdum strictu-
alebo ras prestringeret oculos inuidorum. Ipse quidem in
icula d loco sermonis ansas dabat, quibus curiosum suspi-
ciumq. illud hominū genus, qui hoc vnum agebāt,
e Pont reconditos ipsius sensus tenere posset. Itaque & cir-
e, turp-
sima cumue-

cumuenire adolescentem insidijs, & oppugnationibus: quas utrasque Deo adiuuante, atalente prudentia, refutabat. Immo uero has machinas ubi agnouit adolescentis, sese penituit, & Catholicam religionem confitetur amplecum qua aut viuendum sibi, aut pro ea morior. Hanc post generosam confessionem, iniurijs planificati, & appeti contumelijs, quas pro fide aequo animo libentiq. tolerabat. Denique ueritatem omnibus, eius virtutis animiq. firmitatem agnari non posse, timore videlicet ne alios abducant, saltem ut alio ab eorum oculis concederet, ei auferunt. Hec interea adolescentuli fidei & constie fama Rigam implet, atque ut ex longinquo: accenditq. animos maleuolorum, qui intus vabant consilia, intenti q. omnes aucupabantur oculos odij expromendi. Ilicet, ad Senatum accunerant Senatorum aures conuicijs & querellam temni a nobis decreta ciuitatis, corrumpti iumentum Papistarum disciplina. Enimuero omnibus modum primendam, ne serpat longius, tam impotens audaciam. Allegantur ad nos continuo a Senatu plebe quaterni: edicunt & interdicunt graibus positis paenit, ne puerum omnino aut adolescentem quemquam non dico ad gymnasium, sed ne admittimus quidem ad colloquium. Eadem opera quartae Patre Rectore, quot uero fuerint, quorum audientes, quot communicauerit. Verum tale ius regum datum est, ut praeciderit omnem eiusmodi interrogationem. Perlatus huius rei nuncius, neq.

enim erumq. i
litteris
ut diceb
dem per
certe q
sit. et q
contra
naq. no
potius
masq. e
flabelle
Sed bo
tur su
pecuni
nium c
teris n
bis, q
gij fu
deniq
vir g
ciem
nalis
deind
tum,
rem a
re qu
lorin
mine
enim

enim erat obscurā, aut occultari poterat, ad Regem, cumq. ita percussit, ut Rigenses statim accersi iubēret: qui non ausi sunt in conspectum eius venire sine litteris nostris, quibus daretur testimonium egregiae, ut dicebant, eorum erga nos voluntatis. et sunt quidem perscriptae litterae, si non omnino quas volebat, certe quas veritas ipsa ac temporum ratio expressit. et quamquam iussu Regis rescissa publica omnia contra nos decreta coram Raduillo Cardinale, prissi naq. nobis iura redditā: apparebat tamen consopitum potius ardens illorum odium, quam sepultum: flammasq. excitaturum statim ut aura existeret aliqua, flabello augenda ministrorum, quam arte captabant. Sed hoc tempus nimium longum videri. Falsum igitur subornant testem, & promissis oneratum & pecunia, qui Rectorem contra & Senatum testimoniū dicat: a Senatu scilicet ad Patrem Rectorem literis missis, dono datum Societati armamentarium urbis, quod est Collegio continens: approbatam Collegij fundationem, quam Rex ipse statuerat: summum denique templum pretio venditum. Verum ille idem vir grauis, & testis egregius, quo id aliquam verispeciem haberet, comminiscitur, litteras illas in Cardinalis aula recognitas, & confirmatas fuisse nominat deinde alterum testem, virum quidem non ineruditum, quippe candidatum iuris, sed infirmum gerentem animum, timidumq. natura. Hic primum negare quicquam sibi compertum esse: sed rapitur nibil orinus in ius ad Prætorium plebis: circumstant hominem lictores, adest carnifex; expedituntur tormenta,

ca,

ta, proponitur gladius, niverum, id est, quod
que collibitum esse illis, sponte fateatur, utinam
re ille etiam nunc tremens ac metuens omnia litterarum
de rbi rem videt serio geri, cum animo esset, tunc igitur
mus, humili ac demissio, aliorum infamia redi- noctu ad
riculum suum. exultare confestim plebs insolentia. per urbem volitare, portas claudere, bat in ep
rios longo agmine ad nostrum Collegium stolam, si
re. Interrogatur Rector praesente Indice quod illi, scire j
num de commentitijs litteris: negat quicquam in non su
scire: furere illi, & minari grauiora: intran- sensione
gij septa a geminis cohortibus in cubiculo in
custodiri iubent. ad eum vix vni ad necessaria stranda corpori, patebat aditus. et si Pater po
eos dies, quibus res tanto erat in discrimine, at nulla ad
sos etiam custodes in magna dignatione fui- men anti
verbum quidem paulo sequius accideret ad a dem exp
quamquam se ipse parabat hoc tempore ad petrata.
magno animo opperendam, iam enim gemina
par testium, quorum bic metu habebat adfini
linguam, ille merccede, praelarum testimoni
suum iure iurando scriptoq; si manuerat. Itaque
a Iudicibus non audiretur nisi si loqueretur q
si vellet, per breues ad ciuitatem dat littera
testes innocentiae, atque indices voluntatis. Sibi
dem mortem, si pro defensione veritatis pre-
tus incolmitate mori contigerit, immortalitate
futuram: videant proinde ipsi quid Senatui, quid
gi, quid Deo Iudici respondeant. aduocati erant
rea Senatori ab illis ciuibus, qui concitaram
firmanit
cum veg
pacem i
Credidi
res aliit
Rector i
nes: et
melij, p
tum ace
Februar
busdam
bam ab
tinat

titudinem . diligens agitabatur quæstio de crimine
litterarum: nec gratum responsum eliciebatur. remit-
tunt igitur nonnihil de ferocia: portas urbis aperiunt.
noctu ad Rectorem in Collegiū: explorant iterum ac-
scitantur . Ille in eo perseuerat, quod scriptum habe-
bat in epistola, quam ad eos miserat mane: quā epi-
stolam, si sit opus, vel sanguine meo consignabo . Tū
illi, scire se nihil licere sibi in eum: quia eorum ditio-
ni non subesset: orare tamen, ut quæ pro Senatus de-
fensione dixerat, ea se policeretur coram disceptato-
ribus Regijs esse dicturum. Immo vero, inquit ille, ut
nulla adspergatur macula Societati meæ: si non dētur
disceptatores, meo iure ego ipse postulabo . His ser-
monibus habitis, absoluerunt Latrem: omnium ta-
men ante iniuriarum & maledictorum verbis qui-
dem expedita venia, sed re ipsa & factis facillime im-
petrata. Quod ipsis quoque aduersarijs, Lutherianis
maxime, admirationi fuit, id se non facturos fuisse cō-
firmantibus. Neque enim id mirum, excipit Rector,
cum vestrum istud, quod ebullitis Euangelium, non
pacem inter homines, sed iurgia & rixas serat.
Credidisset aliquis hic motum plebis consedisse: sed
res aliter habuit. Euocati paucis post diebus non
Rector tantum, sed quotquot erant e Collegio om-
nes: et singuli interrogati, totq. vexati contu-
melijs, præcipue Rector: ita denique in omnes sauci-
tum acerbe, ut ea die(erat autem postridie Nonas
Februarias) nisi Divina affuisset prouidētia, & qui-
busdam iniecisset mentem ciuibus, ut arcerent tur-
bam ab improbo conatu, conclamatum esset sed quo
infensum

infensum magis, atque infestum erat vulgo
magis beneuolo & constani vtebamur Senatu
etiam enim Senatores nostrorum magnitudine animi
que fidei, et si ante a suadere discessum, & immo
currusq. offerre: postea retinere audius cepit
Ergo ut saua illa tempestas detonuit, comprehensus
illi testes a Senatu, cuius causa coniuncta era
nostra: atque ex ijs alter coniuctus conscientia
minis, cum paulo negligentius asseruaretur, ar
muliebri ueste profugit, ad Rectoremq. per
qui quamdam secesserat in villam undecimo ab
millario, dum illae silescerent turbæ. Ad hanc
se abiicit pedes, multisq. lacrimis sibi ignoscit
lat. erigit hominem Rector, confirmat, reddit autem
& bonum pro malo reddens, Catholicis imbu
ceptis: qua de re etiam nonnulla in urbe prius
cum illo: ita ut publice eo in loco abiurari han
& vicenis litteris, quas sua scriperat manus, sig
natarat, ad varios missis, falsum quod dixerat
simonium, reuocarit. lux quedam offerri vi
natoribus ex huiusce rei nuntio: aduersarij
frangi & concidere animis, quorum nonnulli, sc
chitecti quidem sceleris, submiserunt ad nos
primarios, qui pro eis deprecarentur. Et hunc
rei exitum non ipse solum Cardinalis, sed alij et
proceres non pauci suo chirographo ac litteram
simonio confirmarunt: ut iam os aperire alij no
derent, nec possent: accusare tamen ipsi credulam
suam, se inductos ac deceptos dicere: a principio
erratum: rem non fuisse optime cognitam. Ecce

ab Rege fulmen, litteræ videlicet ad eos & iracunde, & graues, quibus nobis factas iniurias seuerius expositulat, easq. eo habiturum numero, ac si eis ipse affectus esset. Verum, ut difficile est incitatam semel & in proclive labentem populi rabiem continere: vix mensis abierat, cum coniecti sunt in carcerem primores Senatus duo, dissipato sermone, quod ijs auctoribus, templa duo primum in Regiam potestatem, deinde vero in nostras manus venissent: idem paulo post producti in publicum, capite plectuntur. Harū rerum nuntijs ad Regem, & ad nostros perlatis in Poloniā, Rex ipse, Patresq. nostri missis ad Patrem Rectorem litteris, monent, ut concedat iam cruentæ hominum iræ: neque enim ibi locum esse Martyrij, ubi nec ratio, nec supremi magistratus auctoritas locum habeat: cedat porro ipse, aliumq. substituat sibi: non defuturas alias de Ecclesia Dei merendi occasiones. neque id ex vano perscriptum: statim enim a viro sapientissimo, atque homine integerrimo Andrea Patricio Nideschio, Liuonie Episcopo abductus est ad Liuoniam totam lustrandam, eamq. roborandam in fide, aut ab impietate remouendam. Quod opus cum feruet, interuenit medius (o incertam conditionem hominum, instabilemq. naturam) Stephani Regis obitus, non magis Poloniæ Regno, quam Catholicæ religioni, nobisq. omnibus luctuosus. qui cum Collegia nostra in omni sua ditione fere omnia locupletauit & ornauit, tum maxime Rigense templum instrumento præclaro, sacraq. supellebiti: ut quo excellentior illius fuit pietas, atque erga nos studium

Studium, eo gravioribus animis, eius colere bene
 maioreq. desiderio tanti viri memoriam profec-
 beamus. Post eius mortem intentus ille arcu-
 ris popularis, quem Catholicae fidei odium in no-
 per direxerait, quā sagittam aliquot ante anni
 potens Stephani manus sustinuerat, maiore
 intorsit, quam ictu: sumus enim denique Riga
 sed in columnes omnes ad unum res autem bou-
 modo. Cogitur ab illis concilium, statuitur de
 cīciendis, leniter quidem si absentiamur: sin
 vi & ferro. Veniunt ad nos postridie Kalenda
 tremores Senatores aliquot, & Tribuni plebi
 nistriq. Lutheriani, duces & auctores pricipi-
 rum coitionum. Exponunt non placere ciuitas
 in urbe esse mus: edicunt exilium de sententia
 li: domum nostram uelle ipsos: eius claves effug-
 interdicunt sacris omnibus: etiam ad duas illas
 nes (de quibus alias est scriptum) quae sole sexto
 mo fere abhinc anno ut in sentibus rose, Calv
 restant religionis, recti q. colentes. Non tam
 tus ad hæc Proreector, minus licet ualens corporis
 que imbecillo: bonorum enim implorare fidem
 care ad Regem futurum: Societatem nullo iure
 lege, nullo crimine ciuitate expelli. Surdis illi
 dia auribus. Nihil iure ne an iniuria argumentan-
 fert, uolentibus nolentibus emigrand. m est. max
 Et is spatium impetratum, arreptis hoc tempore
 uibus, exultantes gaudio, atque insultantes nol-
 entibus, sacrosanctum templum profani, mox profanatur
 trant: sacris altaria exuent operimentis, icones p-
 turban

turbant, euertunt, excidunt, delent omnia pietatis insignia: tum infanda quædam insurraentes carmina, quasi expiassent ædem, quam dæmoni dicauerant, ex ea electum dæmonem increpat, deq. Pontifice Romano actum ingeminant triumphum. Nostris pauca quædam in proximum cœnobium ad sacras ilicas virgines, de quibus modo dicebamus, afferunt studienda. Excepit videlicet, quotiescumque egredentur, fremitu populi, ac sibilis exprobratum atque eludentium. spoliato denique & clauso templo, noctu socios includunt domi, dispositis armatorum excubij, qui prohibeant egressu. Mane baiuli mittuntur, & plaustra, a quibus adiuuemur in rerum exportatione. Prorector, quantum vires ferebant corporis, it ad Prefectum vrbis, ipsum quoque e face Lutherianorum. exorat ut secum eat in Praetorium ad Tribunos: expostulat grauiter de Societatis iniurijs, Regiæq. maiestatis: docet nihil actum iure, nihil legibus: sed frustra: eo videlicet configiebant. Quod ratum erat populo, irritum fieri non posse, & periculum fore seditionis. Nostris itaque domo abire iussis, intromissi in eam turbines illi ac procellæ pacis ac religionis hæreticorum ministri tres cum uxoribus, liberisq. concesserunt tamen nostri primum, Praefecti ipsius iniuitatu, in arcem, quæ pertinet ad urbem, eq. adhæret. at illi iam compotes voti non tacitum continere gaudium suum: quin clamoribus, arisque campani pulsu, gratulationibus, quibusq. alijs multitudo solet in condita, significare lætitiam. Iamq. aderat anniversarius dies Beatae Virginis, Deoq. dicata illæ virgines du-

M (qua-

(quarum altera centesimum excessit annum, ab eo non longius abest) ieunijs se & comprenib; ad sacram Synaxim comparabant. quam cum olfecissent dæmonum canes, magno certim in Canobium: mortem minitantur virginibus consilio desisterent. illæ nihil metuere. superueniunt, qui eas deducere moluntur: nullo modo id satis virgines affirmant: appellare Patres Satis, quorum fidei essent a Stephano Rege commad extreum, cum omnia velut vana, ac sine nihil proficerent, impudentis licet populi furor cundia virtus, cōquieuit: victoria penes virginem. At nostri interea in vicinis urbis arcibus, nos prædijs rei Catholicæ nauantes operam, tamdum rari decreuerunt, quoad in ijs terris (quod breviteram fore, Dei videlicet nutu, qui oriri faciebris lumen suum) disiecta hominum perfidia, caligine, Sol e caelo clarissimus affulserit pulchritudine veritatis.

COLLEGIVM. CALISSIENS

HO C Collegeum, de quo fundando iam dicitatum, nunc tandem, idest, fere ante quennium, fundatum est pietate ac liberalitate dominislai Carchouij Archiepiscopi Gesnensis. hic enim est Catholicæ religionis studio propagandam atque euætus est ad summum Gesnæ Sacrum, nihil habuit antiquius, quam ut & Societas Collegeum, & clericorum Seminarium Calissij habearet.

ret. Mora nonnulla obijciebatur consilio, quod non
longe abesse (miliaribus nempe non amplius sep-
tuaginta) Posnaniense Collegium, inchoatum illud
quidem, sed quod perfici prius oportet. Quod vide-
batur impedire, auxit potius animum optimi Anti-
stitis: utrumque enim praeslitit: & extremam impo-
nit Posnaniensi manum, in aliena licet diecessi, et Ca-
lissense condidit, dotauitq. ut panca præterea deside-
rentur: ac si vita illi suppetat, nihil sit in posterum
defuturum. Collegium ac templum sedulo ædifican-
tur, cui quidem templo, cum primus poneretur lapis,
ipsem adesse voluit Archiepiscopus, & sollemnem
illam cohonestauit cærimoniam, non sine gratulatio-
ne multorum, & cum magna commendatione Socie-
tatis: quam eo die pro concione laudauit vir omni lau-
de dignissimus. Duodecim in hoc Collegio versantur:
clases discipulorum quinque: nam etsi in tribus tan-
tū docent nostri: reliquis tamen duabus ita præficiun-
tur, ut in illis. æque docere videantur. Discipuli quin-
genti: quorum studium in utraque instaurazione, ver-
na & autumnali, excitatum est publicis actionibus,
ad quas factus est maximus spectantium concursus:
tanta cum eorum approbatione, ut cum iam omnes
ciues suos a nobis liberos institui postulent, hæretico-
rum Synagogæ evanuerint. Redintegrata est schola no-
bilium, quæ ante erat dilapsa: itemq. Sodalitas Bea-
tissimæ Virginis, quam septuaginta adolescentes om-
ni Christianarum genere virtutum ita illustrant, ut
eam cum intuentur Catholici, pietate inflamentur,
hæretici prantur inuidia. Non vagabor longius in

.105

M 2 comme-

commemorandis eorum exercitationibus: sub
vnum, ex quo coniecturam liceat facere de sing
septem videlicet, octoue ex ijs priore anno in Su
tem nomina dedisse. Ipsi deinde, qui ad nos ita
lescentes, cum omnes proficiunt in litteris, tamen
pauci, ut sunt plerique parentibus hereticis, Ca
cosse fore profitentur. Vnus quidem ex ijs, qui
suis ad nostros ventitabat, magnum dedit spen
probitatis, & constantiae: neq. enim postea audi
quā Luth erianū patrem, qui eū abduceremolit
a fide, quamvis furēter irasceretur: & post eius
tempore, matre primum inuita, postmodum permittit
& ad nos adit, & sacrosancta mysteria publica
quentat. Nec vero tantum scholis in gymna
lescentia, sed concionibus etiam (quarum mun
su Præsulis nobis tantum incumbit) in templo
qua ætas adiuta. Conuersi ad fidem ab heresi,
hoc tempore, quo hic fuimus, quadraginta: hoc
anno vñus & viginti: a Schismate octo: exem
vinculis peccatorum integra confessione, qua
poterant replicare memoriam præteriti temp
quadringenti. multi deposuerunt inimicitias no
stras oratione permoti. Denique, ut cursim dicatur, a
lium, consiliū, solatum non defuit a nostris: qui
quidem per illos fieri potuit: & ijs, qui laborav
in nosocomio, & ijs qui in carcere: vni postremo
cum truderetur ad supplicium, et si primo nibil p
si habebat moriente corpore mortem anima sec
dam, in medio itinere se ad Deum conuerit.

COLL
IN N
no se
auno, vt
ficata lœ
annorum
sed nostr
aduersar
ginta ce
liqui ab
emenda
station
purgar
centis:
peress
liberal
erudit
rus du
grega
habet
omni
uus ex
quo n
labor
tudo,
matu
gere
quoa

COLLEGIVM. NIESVISENSE

IN NIESVISENSI Collegio priore anno septē, posteriore duodecim fuere: quo quidē anno, ut multiplicatus est numerus, ita etiam magnificata lātitia. Sed quoniam nunc ibi sumus, ut duorū annorum res gestae narrentur, utrumque coniungamus sed nostro more, pauca de multis. Qui a duplicitibus aduersorū castris ad nos transierūt, sex & sexaginta censem̄ur: sex enim & viginti a schismaticis, reliqui ab hæreticis defecerunt. Quadraginta quinque emendationis vita genus amplexi, cum aperta detestatione superioris, cuius omnes maculas confessione purgarunt. confirmati qui lababāt in fide plures sexcentis: ad captiuos redimendos & subleuandos pauperes scholasticos floreni mille & quingentii, piorum liberalitate collecti. Adolescentulorum, quos litteris erudimus, par qua proximis annis diligentia, numerus duplo maior. ex horum numero constatā est Congregatio, qua Sanctissimam Dei Matrem patronam habet: de qua, si initij reliqua consentient, magna omnia polliceri nobis ac sperare debemus. Non parvus etiam concionum est fructus: sed ille præcipius, quo maxime est in matrimoniorum ritu celebrando laboratum. Praua hic quedam radices egerat cōsuetudo, ut pueri vix puberes, cum puellis, qua non maturae essent, sine Ecclesiastica vlla cérmonia iungerentur. qua in re illud quoque suberat malum quod, qua lenitate copulati erant coniuges, eadem,

M 3 aut

aut maiore separabantur: ita ut & alios sibi
quarerent feminæ iam adultæ, et uxores alii.
Hæc igitur ut consuetudo sit, pitus euelleretur,
tum est, ut Concilij Tridentini decreta servata
& consimili ratione data opera, ut qui coniugia
secundas nuptias nullo iure transferant, ad pri
rite atque ordine reueterentur. quamquam
conclaves redam, ut rerum omnium initia sole
se tum exigua, tum etiam difficultia, cum sub Qua
gesimam pauci conuenirent, relatæ res est ad Illu
strium Duxem Collegij fundatorem, is statim en
tis ciuibus edicit, ut ad conclaves adessent, eum
neglexerit, non impune abiturum. Itaque cele
cta concilio, cum eo, de quo modo dixi, pro
animorum. Curatum est etiam certorum hominum
Sodalitium, qui aduigilent ne ægroti morienti
sine perceptione Sacramentorum. itaque nunc
to frequentius, & maiore comitatu, quam ante
ægros Eucharistia defertur. Duorum baptisimorum
in hac vrbe sollertia fuere, viri, et puellæ. Iudeus
ille & in robore atatis: hæc virgo in flore ipso:
videlicet ex Arianis nata, reclamante matre, per
secuta est, qui triennio ante recantauerat: quod
minus mirum videri debet: cum sex ipsos
quando pagos ad sanitatem redire contigerit. credo
enim fiunt a nostris in vicina loca excursiones:
sane inutiles: illa prorsus utilissima: qua cum Du
quidam Catholicus nostros euocasset, ipse pri
exercitationibus instructus & cum tota familia con
fessus est, multorum simultates sublatæ ab haren

co A.

eo Archimandrita in publico colloquio extorta confessio de numquam interrupto Romani Pontificis in Ecclesia Principatu. Maximo illud etiam fuit religione Catholica adiumento, quod cum Radiillus Cardinalis hoc venisset ad sacrosanctum Chrisma impetrarendū illis, qui eo carerent, quam maxima conscientium fuit, & communem antum multitudine. Lustrauit hic vir optimus & de Societate optime meritus Collegium nostrum: inspexit formam & edificationem templi: quod quia videbatur futurum angustius, aucto r fundatori nostro fratri suo germano fuit, ut nouis iaciendis fundamentis, magnificentius multo conderetur ac plenius dignitatis. Et quoniam principum virorum facta mentio: ne Illusfrissimus quidem Dux Lucensis pratereundus videtur: qui cum se ad Catholicos olim aggregasset, fatetur se non posse conquiescere, donec in suis terris, nostrum aliquod, aut videat Collegium, aut certe, si forte Niesuensis propinquitas obstiterit, Probationis Domum. Fundatoris autem Niesuensis hand facile cogitando assequatur quispiam, quanta sit erga nos liberalitas: in ijs praesertim rebus, que ad templi ornatum, cultumq. pertinent. Donavit nuper, ut omittam cetera, Crucem ex auro solido, clavis gemmatis magna specie, fulcro argenteo. Donum tum per se pulchrum atque eximum, tum sanctum, & quantius faciendum, propter emblema, quod habet particularam salutiferae Crucis.

COLLEGIVM. DERPATENS

DE R P A T I nostrorum, qui nunc demum decim numerantur, cura præcipua tripartita est. Quidam enim suam Polonis, Germanis aliquibus plerique operam dicant : aliquid etiam funditur in Moschos. nec paruum utilitatis frumentum præbet adolescentium Seminarium, de quo alias pistis: cui Rex Serenissimus Stephanus, non dum quam terras relinquere, templum & perantiquum amplum Sancti Laurentij, haud procul ab eis finitos pagos tres cum iure colonorum buit, ad vitam sustentandam. hi autem adolescentes si in nostram venere disciplinam: hoc tamen in quodam & consuetudine proprium habent, biscum pâne certent in salute proximorum. hoc quidem dictu est, sed non parua materialis rationis. Nā, ut seleatur nūc de progressione litterarum: quid dicemus de eorum pietate, qua querter sacra obeunt mysteria, de virtute parati regendi contentione rebelles animi motus, degatioribus corporis ulcro susceptis, ut freno indigne sollemnibus comprecationibus, de pompa in unctione Eucharistiae anniuersaria, quam ea mode celebrant, eo sensu rerum diuinarum, ut ab ipsis fidei nostræ aduersarijs iure laudentur? Quod si sent hæc omnia, illud quantum est, quod ipsis quatuor pagos vicatim circumeunt, Estoniae eruditus, exiliunt, informant? ut noster cum illis fructus communiqueret.

nicari debeat, qui easdem res communi prope consilio ac labore gesserunt. Adiuuantur igitur in urbe, in quinis aedibus, quarum omnium nostri procuratione habent, Poloni, Germaniq. ad quos binæ habentur conciones: nec desit suum quoque Estonibus pabulum animorum. traditur etiam in compitis de more doctrina Christiana. Lustrata plus quinquagies uno anno vicina circum oppida: & fructus respondit labori. Duodecim haereses, nouem schismatum vincula diru perunt, quibus tenebantur astrieti. Baptizati eodem anno (nihil enim diserte prescriptum est de altero, eam credo ob causam, quod post mortem Regis secuta est inter principes viros duos de urbis statu controversia, quorum tamen uterque nos studet beneficij demereret) Baptizati igitur uno anno supra duo millia hominum sexenti septuaginta baptisimi expleta carimonia in capitibus plus mille. mitto alia communia. Mira est enim erga nos Estonum obseruanta, mira pietas diuini numinis, mira rerum sanctarum veneratio. ex quo factum, ut mulieres nonnullæ difficultate partus, quædam ægrotatione corporis, agni fuerint cerei gestatione liberata: una quidem ad mentem unde eam expulerat furor, reuerit: lustralis a qua aspersione. Multi quoque imperiti incertum nemagis, an impij sublati ritus, qui longa olim fuerant retusitate firmati. nam cum in siccitate maxima solerent rustici ad eliciendum imbrex amicum frugibus, tonitruo supplicare, ac fulguri, ad certas etiam sacrificaret arbores, mali auerruncadi: persuasum est illis, ut ab ipsis omnibus idolorum cultus reliquijs abstinerent.

nerent. perpurgata similiter multa Christiani
moris instituta, sed in quibus antiquæ adbu-
rent nonnulla superstitionis vestigia. Paucis
rariorū facit quo minus extremos Estonas
bus & lacus, ut aiunt, & serpentes veneratio-
ficiuntur, percurrere possimus. Et accessisset p-
etō operarius unus e Liuonia, curionibus, nō
ipse, & Episcopus re cognita cum Preposito P-
ciali egissent, ut ille ne tam cito desereret eum
suos. quid autem negari poterat Regi optimo,
in hoc etiam Collegium extremis pane tempora-
quibus obiit, tanta extitit liberalitas, ut ter mil-
quingentos florenos annumerari iussit, & affi-
ri fundum pro fornace lateritia, feceritq. in qua
que silua cædua, materiae potestatem? quam ob-
& Collegio multæ commoditates, & magnus
natio decor accessit. Nunc, quoniam Regi iam
tuo gratias agere non possumus, habeamus su-
animō, eiusq. munificentie prædicationem, qua
qui oratione nequimus, memoria potius, qua-
cis testimonio conseruemus.

DOMVS. VTRAQVE. CRAC-
uiensis.

CRACOVIAE, duæ sunt nostrorum Se-
Domus Sanctæ Barbaræ, rbi duodecim ali-
sustentantur misericordia. Domus Sancti stepha-
quo Nouitij Bransberga cōmigrarunt. suis vtriq.
pro portione fructus. quamquā iyronum, vt decu-
maxime

maxime spectatus domi, veteranoꝝ foras emicuit:
bis enim administrisꝝ est Deus in hominibus cē-
tum quadraginta, ab hæresi, septem a schismate,
a pellicibus totidem, alijs ab inueterato odio, quam-
plurimis a depravata viuendi consuetudine reuocā-
dis. mille quadringēti soluti erratis omnibus, quibus
se ante irretierant. duo e cœno Anabaptistarum fa-
cra vſi aqua ad animos eluendos. spiritualibus
commentationibus exculii non pauci magna v̄is pe-
cuniae, in qua comparanda non bona intercesserat fi-
des, aut relata quibus poterat, aut, si hoc nō poterat,
in pios vſus conuersa. captiui redempti. perfugae duo
ad ordinem, quem deseruerant, reducti. libri, quibus
impie vtebantur quidam ad dæmonas euocādos, cum
omni instrumento combusti. edictus unus quidam,
vt cum sibi ex certa verborū formula vnum ex An-
gelis vocatum apparere existimaret, eum spiritum
nequam esse intelligeret. quod exitus ipſe comproba-
uit. coactus enim dæmon inuocatione Diuini numinis,
boni Angeli amisit simulationem, & horribilis spe-
cie canis truculentus abscessit: magno stupore eorum,
qui spectaculo intererant, & metu. Ad Sodalitium il-
lud, de quo dudum scriptum est, Misericordiae, accessis
proxime Mons, vt dicitur, Pietatis, vnde mutua su-
mitur pecunia gratuito beneficio. Nec minus egre-
gie collocatus labor in vicis & castellis propinquis.
in eorum uno, quoniam silēda ea sunt, quæ, licet ma-
gna, consuetudine viluerunt, expiatæ parœciæ dux,
quas hæreticorū scelus impiauerat: tanta cū vicano-
rum letitia, sitiq. diuini verbi, vt sacerdotem vnum
quam.

quamdiu ibiversatus est, quotidie quater concionauerit, ut omnibus satisfaceret. Verum hoc sequitur, tale est, ut eo veluti argumento dicatur Deus, quanta suorum esset vis sacramentorum strare voluisse. Quidam elinguis erat & mutu loquacibus tamen nutibus signisq. quicquid diuinam legem admississet, sacerdoti primum sus, cum deinde eum accepisset ore, qui aperit mutorum, oris vinculo solutus, & explanatus & clare prolocutus est, sineulla causa, eximeret miraculo. Mirum illud etiam accidit be, quod cum ad Deum propitiandum, quadrum horarum agitaretur aliquando in templi supplicatio, quod factum est in impeditis bisce pub. temporibus saepissime, haereticorum synagi ipsa vrbe media viginti ab hinc annis extructa pueris ignotaq. plebe, excisa, euersa, exusta est, lo eius iam relicto vestigio, nulla eius spes reliqua de integro reficienda. qua in re illud quoque uatum, quod nullum ex eius mali contagione cetera ciuitas accepit, ne ipsa quidē vicinia: mai autem quod binæ Sanctorum imagines insculp lapide, & ad domus parietem affixa, salua, atque integræ euaserunt. portentū, ut speratur, eradendis ex hac vrbe haereses, quæ sensim delabitoria reducenda veteris pietatis. et si aduersarij tumultu aduersum nos, vel falsis affingendis criminibus serendis mendacijs. Exiit rumor ex urbe quodam Etore incerto, tres e nostris Cracoviæ atrociter pœnam suspendio dedisse. et credebatur videlicet

RES

IN
a
siluan
stris i
tes du
pueri

einatiorum testimonio . qui tamen ne inanibus hisce
ventis velificarentur sibi, visum est, & Regi, & Epi-
scopo, & Praefecto vrbis efficere, ut veritas elucesce-
ret. Mis̄is itaque litteris, quibus falsum coargueba-
tur, eam in oram unde manauerat fama, omnem illam
volaticam fabulam difflauerunt. quam ob rem rum-
puntur hæretici: maxime cū accesserit Sancti Stephani
domus, ac templum, vt diximus, concessu viri opti-
mi Thomæ Plazæ, & beneficio spectatissimæ feminæ
Annae Zechomiensis Castellanæ. hanc Domum habent
fere quinquaginta: tres sacerdotes, reliqui Nouity. qui
bus in summa annonæ caritate, quæ (vt fit) consecu-
ta est bellicos tumultus , vt nihil defuerit, Diuina
prospera prouidentia factum videtur. cui etiam prouid-
entia tribuendum illud, vt nostræ villæ, a militibus,
qui hanc urbem obsidebant , diripientibus omnia,
agrosq. vastantibus, parceretur. itemq. illud, vt cum
bini e nostris, qui frumentatum iuerant, comprehensi
essent sub vesperam ab exploratoribus, postridie ma-
ne singulis donati aureis remitterentur.

RESIDENTIA. ALBAE. I V L I A E in Transiluania.

IN ALBAE Iulie Residentia, que non dum
ad Collegij formam redacta est, ipso licet Tran-
siluaniæ Principe magnopere exoptante, decem e no-
stris ita inter se diuisa habent munera, vt sacerdo-
tes duo in Illustrissimo Principe, exq. eius cohorte
pueris nobilibus instituendis operam ponant, reliqui
in

in scholis publicisq. concionibus : et nunc quod monitis
hanc paulo commodius, quod tradita nobis ait humani
na templo, compendium factum est itineris ab
Eft mib
quod erat sane longulum, & via hieme luctuosa
erit, vi
rt de Principe dicamus aliquid. Agit is (hoc) patria,
no superiore scriptum est, videlicet octogesimo cui me
annum etati: quartumdecimum. adeoq. adole
lo non modestia solum & forma Princeps digna
ita alta indeoles animi & pietatis, ut ab his iactu
ritiae fundamentis spes hanc dubia sit, firmissima
Divinam.
Cat holicæ religionis propugnaculum in his rebus
excitatum iri. ita præterea amat quoscumque
mines nostri ordinis, ut nihil eorum consuetudine
siteatur sibi esse utilius, nihil eorum aspectu in
laborio dius. Ex quo fit, ut nec consiliarij eius ac pros
qui sunt haeresi infecti, eum conentur a nobis
re, quem vident & procedentem in litterarum
dys, & in religione constantem: nec vero etiam
obitum Stephani Regis (quod crebris tamen in
sermonibus) aperte pugnant de nobis e Trans
nia exterminandis. Non ab re opinor fuerit hoc
quo degustetur aliquid de pietate adolescentis, ad
bere particulam litterarum, quas ad consolato
Præpositi Provincialis rescripsit. quod fideliter
ciam, neullo quidem verbo mutato, addico, den
ut de eius quoque elocutione iudicium facere possum
M A X I M A latitia, & voluptate perfusus sum
Etis litteris Reuerentia & Vesta: cognoui enim, plan
perspexi Reuerentia & Vesta: animu erga me rem
ternum: cum me tam mibi necessarijs, ac salutaris
plexus
monitus

monitis pro sua in me incredibili benevolentia &
humanitate, adeo beneuelle ac humaniter monuerit.
Est mihi quidem cordi Pater Reuerende, semper q.
erit, vita singulari & diuino modo transacta, tam
patrui, quam patris, luminum meorum carissimorū:
cui me conformare, fatus gratia diuina, omnibus
neruis & viribus contendō, & contendam: nec id
tam verbis promittere, quam re ipsa præstare volo,
& conor: voluntati vero & conatu meo Maiestate
Diuinam confido adfuturam. Video equidem Pater
Reuerende mihi longam restare viam: montis istius,
quem descendere debo, asperitatem magnam in-
tueor: branij huius mihi propositi, arduū, difficile et
laboriosum certamen contemplor: multa mihi offen-
dicula & impedimenta esse constituta, dolens &
marens externis & internis oculis, circumspicio.
Quid igitur? quo me vertam? an pedem referam? id
vero non solum turpe, sed etiam perniciosū: nec per-
niciosum modo, sed summopere exitiosum est. Pergā
igitur, & cursum huius curriculi, difficilis quidem,
sed honesti & utilis, auctore Deo, virtute duce, vita
comite, currēns percurram. Scio, ab ipsa Veritate
edoctus, Regnū celorum vim pati: non ignoro illud
Hesiodi, Virtutem sudore & labore parari. Gratias
ago Reuerentia Vestræ, quod non solum mihi Patre
Viceprouinciale remiserit, verum etiam alijs Pa-
tribus meam Transiluaniam, vel me ipsum potius
adornauerit. Reliquos vero, quos destinauit, quæso
quam primum mittat: omnes enim ut hactenus com-
plexus sum, ita semper complectar, & me Societati
talem

talem præstare conabor, quales maiores meos contestat
 stitisse uideo: eamq. eo in numero habeo, quæ pietati
 & salutem meam ea uigente & florente, ex tibi intim-
 bo & florebo: ea (quod haud sicut umquam quæ pios a-
 uita suspetet) cadente & ruente, regnum beatitudini fuisse
 & cader. Sciat (sincere dico) me Catholicam ueritas,
 tan religionem nō modo regno hoc, quod diu imbuti,
 cepi munere, sed etiam uita ipsa habere canigitur tibi.
 Nec tanti hoc regnum temporale facio, ut a laus
 aeternum. Hæc ille, quæ profecto conuenienter est, vim
 spe, quam de eo conceperat iniustissimus Stephanus
 & cum supremis mandatis, quæ reperta sunt idus Decem-
 mento, quod sua scripsit manu: in quo extremo vir ad-
 ad eum sermone sic loquitur: ipsius enim Regni Reiq-
 ba ponentur

Ad te redeo carissime nepos, Princeps Trumoria pa-
 uaniae, Sigismunde Battori: tibiq. in primis Cuiusq. riore, quæ
 Claudiopolitanum & Albense lego & comites licet
 quæ Collegia pater tuus & ego fundauimus
 prijs ex facultatibus nostris, sine cuiusquam in nuncerent
 Quæ ita tuearis & defendas, quatenus anima dente,
 patriæq. cui præs. salus tibi cara est. Non de multorum
 puto, Ariani, atque in primis Colosuarienses, q. Ceterum
 euersos velint: fauebunt ijs Senatores tui omnia
 Caluinistæ, aut Lutheriani: nec deerunt oppo- vnde tri
 tati iuuenes, aut aulici personæ hæreticæ: parve
 retici: qui tibi adulantes, procaciter in eos in- cim dep
 tur, animum tuum transuersum rapient. Sed, Etis om
 es, facile omnibus simul resistes sola constanza plius, c
 uore, zeloq. pietatis, magis magisq. pro bono Parua
 cont.

coſteſe conſteſta. O ntiām potuiſſe uel in hoc ſolū mea in
o, que pietati ſatiſfacere, ut ſi non omnes, ſaltem paucos
egorib⁹ intimos confiliarios, & cubicularios Catholicos
n quā & pioſ dare potuiſſem: tibi ornamen‐to, mihi ſecuri‐
m butati fuiffent. Sed ea ibi eſt temporis & morum per‐
cam ueritas, vt omnes declinauerint, varijsq. hæresibus
d Eimbuti, Atheiſmuſ plerique ſpirent: quo diſſicilior
can iigitur tibi reſtat concertatio, eo maius tibi præmium
ut an & lauſ ſempiterna. Nec plura. quod, vt veriſimile
num eſt, vim morbi ſuſtinere non potuit. Obiit autem Ste‐
Stephanus Primus Polonorum Rex Inuictissimus pridię
Unti Idus Decembres, anno huius ſeculi octogesimo ſexto:
rem vir admodum rari exempli, qui in amplificatione Re‐
Regni, Reiq. publice Christianæ, immortalibus editis ope‐
ribus, præmaturam mortem æterna nominis ſui me‐
ſ. Tr moria penſabit. Peſtis hac in urbe riguit anno ſupe‐
riore, quæ quattuor abſtulit e noſtriſ reliquos, erran‐
com tes licet ac profugi magna premerentur inopia, &
quiuia adiuuandis languentibus, in ſummuſ periculum ſe co‐
nijcerent, reliquit intactos. Deo nimirum prouin‐
dente, vt eorum corporibus peſtilitas parceret, qui
multorum animas a dæmoniſ fauicibus eripuerunt.
Ceterum in ea diſperſione, et poſtea in obeunda Pro‐
uincia ipſo cum Principe, partim etiam in urbe, hac
ad Dei gloriā geſta ſunt. Baptizati pueri non nulli:
vndetriginta homines commutati ſunt toti: quinde‐
cim depulſo religionis errore quattuordecim expun‐
Etis omnibus confeſſione peccatis. centum & eo am‐
plius, cū Principe, ter anno publice communicarunt.
Parua hac videbuntur fortassis, ſed non parua erunt

N compu-

cōputantibus Catholicorū magnam in his rebus oīus et paucitatem, maximamq. eorum multitudinem quis est labo
ario Calinoq. insaniētes, horum animos hominim ac
dinturna consuetudine & liberiore viuendi incrabilis p
infatuarunt. Ita, quantulū cumque recenti cōmisi Diuinum
est in hac silua, illud fere omne natū debant p
interficit.

RESIDENTIA. VARADINecosanctar
tus asper

VARADINI tres e nostris primo rō oppre
peste pugnarunt: cum Caluni emulū quidem fa
do. De vtroque breuiter. Duo primum pestel no illi ac
runt. Vnus igitur, qui superstes fuit, desituit lissimum
fidij, cum omnem circum circa regionem periboh
occupasset, viuos erudiendo, agrotos visitando animo
tuos concedendo sepulturæ, expleuit munera vitam si
etiam si (quæ laborum merces erat amplissima ritorum
& fama ab aduersarijs in concione maledicti oris hel
ta infidj vbiicumque peteretur. Sed ex his on impie in
liberavit eum Dominus. Hæc de primo anno. T omnes a
enim, redintegrato nostrorum numero, mul
rem experti sumus hominum rabiem, quam an
stems. desituit enim hæc aliquando, & vnum vpa celeb
at illa semper sui similis, furiarum incitata
nunc tandem constituerat quasi ultima exper
que audaciam sumentes a Catholicae odio pul
dini, bis terue usque eo progressi sunt, ut nisi lo
fuisset vnum, quod incensum furorem nondi
stro extinxerunt sanguine, hanc videam quo v
Quo ist